

205

Pamiętajcie o żołnierzu w okopie.

.....

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota, dnia 7 sierpnia 1920 roku.

REDAKCJA
w ŁODZI
Al. Keściuski 41
TELEFON 28,

Z Warszawy i z biur ogłoszeń. ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

NA OGŁOSZENIA: Przed tekstem mk. 4 w tekście mk. 5 za tekstem 2 50 mk. nekrologi mk. 3 za wiersz petitowy. Drobną ogłoszenia 40 fen. za wyraz Komunikaty mk. 3. — Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, lub 6. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk.

Pamiętajmy, że jutro obchodzimy w Łodzi dzień żołnierza polskiego!
Złożmy najhojniejszą ofiarę.

Ameryko!

I leją się coraz nowe zastępy, nowe armie jaskini, która wschodem Europy nazywa- jak fala morską, przerawszy paęcą tamę się po żyznych ziemiach przeraźliwy bol- zym, toczy się jakiś nieznaną potwór, zab- ewszystko, co napotka po drodze. Zniszczenie po nim oglądamy i pustkę, straszna zaraza, po której kłosa na polach nieją, lub chłopcy jak dęby walą się na zie- tak po przejściu armii bolszewickiej widzi- tylko rozgrabione mienia, zdemoralizowany zrujnowane grody, spalone wsie, zniszczo- wentarzel

Bolszewizm idzie. Ameryko, ty realna, zdrowa na duszy A- ko słyszysz: bolszewizm idzie. Apelujemy, my przedstawiciele prasy do e, abys to zwarzyła, oceniła i osądzi-

Wiesz co jest bolszewizm. Różne są teorie uszczęśliwienia człowieka. kanie niefawośnie do tych teorii zaliczyć na, zwłaszcza, gdy biedakowi zdaje się, że at bogaczem, pienkowi, że zasiadł na tro- Do takich obłąkanych teorii należy i bol- wizm.

Nic nie zrobił, nic nie nauczył, a wiele oik. Ameryko! ty znasz całą perfidie bolszewiz- boć jego adeptów wywoziłaś ze swego a, jako szkodników wolności i ludzkości, nęta ta idzie na Polskę rozwydrzona, stra- z celami nie tylko bolszewickie, natury, czysto interesami tych, którzy cały ten ujęli w swoje ręce.

Wiesz z dziejów, jakim przedmurzem była ka, kto ją nie niszczył i kto się nad nią nie kał

Jak armia, tak samo i cały naród czuje to wyczerpanie. Sto z górą lat niewoli rosyjskiej. Wojna towa, nieustanne przemarsze wojsk, dwie pacje, wszystko to wpłynęło na nerwy i ból narodu polskiego. Praca przy odbudowie Ojczyzny, nieusta- granice, wrogowie ciągle jej grożący, wszystko to poszarpałoby nie tylko ludzkie ner- ale nawet słabowate łańcuchy!

I wtedy, kiedy ty Ameryko, kiedy twój przeznaczy kierownik Wilson tworzy Ligę naro- dów, aby zaprzestać rozlewowi krwi, oto te dzi- ke hordy obłąkańców teoretyków, gubiących naród, wylewają się na kraj święto odrodzony i, zaledwie rozpoczynający się urządzić, aby tu zniszczyć jego rodzinną kulturę i zasiać swoje ziarna, które tylko, wydają kłosa.

Ameryko, pódź i patrz co się tu dzieje. Jak za najeścia Mongołów, tak dziś tonieją wsie i grody polskie, a lepsze dusze narodu gi- ną z grody w kazamatkach ezorawyczałek.

My nieśliśmy tobie pomoc, kiedyś się wy- zwała, nieśliśmy ją bezinteresownie. Nikt z naszych dowódców, składając swe życie w ofie- rze, nie targował się o to, abyś kiedyś odwza- jemiła się nam! On służył waszej pięknej i głębszej sprawie, on umiłował naród walczący o własną i świata całego wolność!

Dzisiaj więc zwracamy się do ciebie nie z prośbą o pomoc, nie o jałmużnę, ale o sąd twój, o moralne twoje poparcie.

Osądź, cośmy zawinił, aby ten rząd bez- granicznie wielkiego państwa rzucił się na nas,

Osądź, czy Liga Narodów na to istnieje! żeby w oczach jej rozrywano i niszczone mło- de państwo?

My nie chcemy żebrać pomocy, ale żada- my aby narody europejskie, aby koalicja rozwa- żyła czy sprawa bolszewizmu to sprawa wyłącz- nie polska?

Czy nie zagraża ona całej Europie; całej cywilizacji?

Jezeli tak, czy obronę wszystkich, chcą- cych szczerze pracować na polu kulturalnym może osłaniać jeden tylko kraj, czy on ma brać na swoje bary tytaniczną walkę między Golja- tem a Dawidem?

Wszak to kwestja bytu wielkich narodów; to kwestja dalszego rozwoju ludzkości!

Więc, Ameryko, wołamy o twój sąd i chcemy go usłyszeć.

My do ostatniej kropli krwi będziemy bro- nili swojej wolności, my będziemy stali na stra- ży tych ideałów, które nam przechowali nasi przodkowie, ale gdy padniemy, gdy po naszych zmiążdżonych ciałach ta zaraza bolszewicka wy- leje się dalej na Europę, gdy z rozżalonym na- leje się dalej na zachód, to wtedy pomyslicie o ruszy dalej na zachód, to wtedy pomyslicie o zdeptanej Polsce.

Kto wie czy odnowienie jej nie będzie ko- szowniejsze i czy i tak nadwątlony organizm

da się do tego stopnia zrehabrować, że do osła- ny wielkich celów twoich Ameryko: cywilizacji da się zażytkować!

Więc rozważ to wszystko Ameryko i osądź, co ci czynić wypada.

W. Cz.

Odezwa rządu do narodu

WARSAWA 6 | 8 (PAT) Rada ministrów w dniu 5 b. m. uchwaliła ogłosić odezwę następu- jącą. Oczywista w niebezpieczeństwie Polacy!

Rozjem proponowany przez Polskie rządo- wi sowieckim został odrzucony. Negodny spo- sób, używając wybiegów, zmieniając dowolnie depesze nie pozwalając polskiej delegacji poro- zumieć się swobodnie z rządem polskim, rząd sowieckim rokowania przewlekał, ażeby je w końcu uniemożliwić.

Wróg zabierze, wróg naieżdca, wróg nie- sący z sobą niewolę narodu, ufa, że zdobędzie Warszawę i że tam podrykuje Polsce pokój zwy- ciejki. Pragnie powtórzyć rzeź Pragi.

Polacy i rząd polski, rząd obrony na ród- wej rządy demokracji polskiej rząd chłopów i ro- botników, wzywa cały naród do walki w obro- nie ogniska domowego. W obronie naszej cha- ty chłopskiej, w obronie gracy i wolności oby- watełskiej wzywa do walki świętej, w obronie wolności, niepodległości Ojczyzny. Naród zje- dnoczy się, ze swoim żołnierzem. Wojna naro- dowa zaczyna się u progu Warszawy!

Wzywając naród cały do broni rząd pol- ski ogłasza całemu Światu cywilizowanemu, że chce pokoju i zgody z sąsiadami, że gotów był dać wszelkie z honorem narodu i jego zdolno- ściom do życia niepodległego złączone gwar- ncie, iż ziemi cudzej nie pragnie, że dąży do sprawiedliwego i trwałego pokoju.

Dzisiaj niech wie Europa niechaj wie świat cały, że narząd bolszewicki w odpowiedzi na to gotuje się do spełnienia na Polsce zbrodni gwałtu równej zbrodni tyranów 18 wieku, którzy rozebrali Polskę. Pod przaszczykiem rewolucji socjalnej wróg morduje socjalistów polskich gotowych do pokoju de- mokratycznego, pod maską robotniczych i ko- munistycznych hasel, idą generałowie carscy na

Walka o byt Państwa.

Ostrołęka Małkinia. Zwycięskie boje pod Brodami.

Polskę, aby ją przedewszystkiem obrabować i złupić, potem rzucić na pastwę rządów mniejszości znacznej. Opasanej o rosyjskie bagnety. Czerwona armia chce zrobić z Polski pustynię podobną do Rosji dzisiejszej.

Rząd postanowił bronić Polski do ostatniego kawałka ziemi Ojczyzny. Rozkazujemy armii naszej, rozkazujemy każdemu żołnierzowi, aby walczył nieustraszenie, aby przy pomocy chłopów i robotników, ze wszystkich żywiołów państwowych i przy pomocy braci nie ustępował, chyba na wyraźny rozkaz wodza.

Stolica nasza patriotyczna musi dać próbę męstwa i wytrzymałości wobec wroga, Warszawa musi się bronić.

Nie damy się najazdowi wroga, broniąc świętego prawa narodu polskiego do niepodległości, prawa bez, którego niema cywilizacji europejskiej, niema wolności ludzkiej.

Krew nasza, siły nasze, walki nasze dla Ojczyzny drogiej.

Do broni Polacy!
(Podpisy wszystkich ministrów.)

KRONIKA TELEGRAFICZNA

Polska do Ligi narodów.

Wydział prasowy NSZ komunikuje. Dnia 6 sierpnia wysłana została następująca depecha: Sir Erig Brimond sekretarz generalny Ligi narodów. W San Sebastian. Ponieważ Polska jest członkiem Ligi narodów rząd polski uważa za swój obowiązek donieść oficjalnie Lidze narodów, że mimo jego deklaracji złożonych w Radzie Najwyższej dnia 6 lipca i mimo jego wysiłku kilkakrotnie powtarzanych aby uzyskać zawieszenie broni i sprawiedliwy i trwały pokój z rosyjskim rządem sowieckim. Zachowanie się tego ostatniego uczyniło niemożliwym zaprzestanie kroków nieprzyjacielskich. Pod wykrętnymi pretekstami rząd sowiecki aż dotąd odmówił wejścia w rokowania do warunków zawieszenia broni. Mimo to rząd polski nie przestał i nie przestanie czynić wszystkich możliwych wysiłków aby dojść do zawarcia honorowego pokoju, lecz zrzuca z siebie wszelką odpowiedzialność za dalsze trwanie wojny i sądzi że odpowiedzialność ta spada całkowicie na rząd sowiecki. Sapięcha minister spraw zagranicznych Rzeczypospolitej polskiej.

Francja się zbiera.

BERLIN 5 sierpnia. Z Karlsruhe donoszą: Francuzi obsadzili silnie mosty na Renie i obstawili je artylerią. Za Renem zauważono pospieszoną koncentrację wojsk francuskich.

Będą nam pomagały wojska kolorowe.

BERLIN 5 sierpnia „Tegliche Rundsch” donosi: Przygotowania francuskie do pomocy wojskowej dla Polski są prowadzone z wielką intensywnością. W Strassburgu i Belfortie gromadzi się wojsko kolorowe. Przygotowuje się również wyjazd sił technicznych.

Wojska francuskie.

GDANSK 5-sierpnia (PAT). Do katowickiej dyrekcji kolejowej nadszedł telegraficzny rozkaz komisji międzysojuszniczej, donoszący że dnia 12 b. m. nadejdą rozmaite pociągi z wojskiem francuskim, które wysłane zostaną w kierunku na Opole i Bogumin. Dalsze transporty żołnierzy francuskich, i 300 oficerów w kierunku na Oświęcim już jest również awizowanych.

Troche dłużej niż „krótka”.

LONDYN 6 sierpnia (PAT). Dziś popołudniu Krasin, Kamieniew oraz pozostali członkowie delegacji rządu sowieckiego udali się do prezesa ministrów i odbyli konferencję 2 godzinną, z Lloyd Georgem i Bonar Lawe.

Według wiadomości agencji Reugera tematem konferencji były włącznie działania armji sowieckiej przeciwko Polsce.

Wobec propozycji zawarcia zawieszenia broni. Ministrowie angielscy wypowiedzieli się w tej sprawie w sposób zupełnie jasny.

WARSZAWA, 6 sierpnia, (PAT). Nieprzyjaciel w dalszym ciągu uporezywie atakuje Ostrołękę. Nasze ochotnicze oddziały jazdy i piechoty nie tylko odparły ataki, ale w lokalnych kontratacjach wzięły 100 jeńców i karabiny maszynowe.

Podkreślić należy pełną brawurę działalność bojową naszych marynarzy na tym odcinku. Między Ostrołęką a Bugiem oddziały nasze znajdują się bez kontaktu z nieprzyjacielem który przegrupowuje się do dalszej akcji.

Pod Małkinią silne oddziały wywiadowcze bolszewickie podsuwające się pod linję naszych placówek zostały ogniem odpędzone.

Na wschód od Sokołowa trwa w dalszym ciągu walka z oddziałami nieprzyjacielskimi które przedostały się na zachodni brzeg Buga.

W rejonie Prasulina nad Bugiem oddziały nasze wypierając ostatecznie przeciwnika za rzekę wzięły w rejonie Mokran kilkudziesięciu jeńców i 2 karabiny maszynowe.

W rejonie Brześcia gwałtowne ataki nieprzyjaciela doprowadziły do częściowego opuszczenia przez nas Terespoła.

Brawurowy kontratak oddziałów podhalan-

skich odrzucił po niezmiernie ciężkich walkach nieprzyjaciela na wschodni brzeg Buga. Wzięło kilka karabinów maszynowych 200 jeńców. baterję dział i znaczny tabor.

Na południe od Brześcia został odparty gwałtowny atak nieprzyjacielski na przyczółku mostowy Słowaty.

Dał na południe na Inji Bugu spokój. W dalszych walkach w rejonie Brodów oddziały nasze wypierając nieprzyjaciela w stronę Radziwiłłowa wzięły jeńców i zdobyły wojenną oraz sztandar 2 Brygady dzikiej dywizji konnej.

W rejonie Mikuliniec nieprzyjaciel nie bacząc na ciężkie straty poniesione w walkach dni ostatnich ponownie atakował oddziały pułk Januszajtisa. Walka o Seretu na tym odcinku trwa obecnie.

Ilość jeńców wziętych się o 340. Karabinów maszynowych 20 do 42.

Na odcinku wojsk ukraińskich zacięte walki.

Naczelne dowództwo wojsk polskich sztab generalny.

Obrona stolicy.

Do mieszkańców Warszawy! Obywatele stolicy! Wrogi znajduje się o kilkadziesiąt wiorst od Warszawy. Nad stolicą państwa polskiego zawisło groźne niebezpieczeństwo. Musicie gorzeć przykładem czynów. Do obrony stolicy stanąć muszą wszyscy obywatele. Stanąć muszą wszyscy do szeregów. Czas najwyższy skończyć ze słowami, skończyć z patriotycznym fraze-

sem. Nadszedł czas twardego czynu. Stolicy wrogowi oddać nie wolno i nie oddamy! Dziś niema wyboru albo walka do ostateczności, zwycięstwo i wolność, albo sromotna niewola. Do walki więc i do zwycięstwa!

WARSZAWA. 6. sierpnia 20 r. W imieniu rządu Wincenty Witos, prezydent ministrów.

Bolszewicy wszelkimi sposobami odwołują rokowania.

WARSZAWA. 6.8 (PAT) Wydział prasowy min. spraw zagranicznych komunikuje: Nota rządu do rządu sowieckiego, podana wczoraj przez Wydział prasowy do publicznej wiadomości, nie została wczoraj wysłana z powodu tego, że stacja radjotelegraficzna w Moskwie odmówiła przyjęcia tej depechy, oznaczając ściśle godzinę na rozmowę, niż to dotychczas miało miejsce. Wobec tego rozesłano dziś następujący radjotelegram tej noty o godz. 3 m. 10: W porze, umówionej

między stacjami radjotelegraficznymi w Warszawie i Moskwie, stacja radjotelegraficzna w Moskwie, komunikowawszy stacji radjotelegraficznej w Warszawie że na przyszłość Moskwa korespondować będzie z Warszawą między godz. 17 a 18, odmówiła mimo ponawianych wezwań przyjęcia następującej depechy, którą rząd polski chciał przesłać rządowi sowieckim. Następuje pełny tekst podanej wczoraj noty.

Lloyd George o konferencji z Krasinem.

LONDYN 5.8 (PAT) W izbie gmin oświadczył Lloyd George, że podczas widzenia się w dniu poprzednim z Krasinem i Kamieniewem przedstawił im możliwą jasnością konieczność natychmiastowego zawarcia rozejmu z Polską na sprawiedliwych warunkach, zaznaczając, że jest to jedyny sposób rozproszenia nieufności dla rządu sowieckiego, jaką w takich warunkach musiałoby powziąć rząd angielski. Poza tem licząc się z faktem wtargnięcia w granice Polski etnograficznej, rząd angielski musiałby wziąć pod uwagę podjęcie skutecznym środkiem w celu przewycięzania wszelkich trudności w zaopatrzeniu Polski w amunicję i materiały wojenny przez Gdańsk. Gdyby smutne przypuszczenie rządu angielskiego miały okazać się niestety uzasadnionymi, to w takim razie już w najbliższy poniedziałek wystąpi premier angielski w izbie gmin z dłuższą deklaracją, dotyczącą nowych zarządzeń wojskowych lądowych i morskich, jakie mogłyby się okazać niezbędnymi.

GDANSK 5 | 8 (PAT) Danziger Zeitung

donosi z Londynu pod datą 5 b. m. Lloyd George przyjął bolszewickich delegatów Kamieniewa, Krasina i Milutina bardzo krótko i chłodno. Lloyd George oświadczył im, że rząd angielski wysłał do Moskwy notę zawiadomieniem, że podjęcie jakichkolwiek stosunków z Rosją jest niemożliwe, skoro rosjanie nie chcą zawrzeć zawieszenia broni z Polską. Wszystkie rokowania z rosyjskim sowieckim czy w sprawach handlowych, czy politycznych będą przerwane. Kamieniew, Krasin i członkowie w Izbie rosyjskiej otrzymają swoje paszporty z powrotem i będą musieli wrócić do Rosji. Wreszcie, kończy „Petit Journal” użyjmy sprzymierzeńcy, którzy są najzupełniej zgodni i którzy naradzają się w tej sprawie wszelkich koniecznych środków, ażeby obronić niezależność Polski.

Wrangel bije bolszewików.

KONSTANTYNOPOL 6 sierpień, (PAT). Gen. Wrangel depekuje, że armja czerwona, które usiłowały powstrzymać pomyslną ofensywę jego wojsk, poniosły całkowitą klęskę. Wzięto przytem do niewoli z górą 4000

jeńców, 39 armat, 150 karabinów maszynowych, 4 pociągi pancerny, 5 pancernych samochodów i ogromne zapasy materiału wojennego. Pościg trwa.

Podpisujcie Polską Pożyczkę Odrodzenia

W czwartek dnia 5 sierpnia 1920 r. zmarł nasz długoletni administrator



STEFAN DIETRICH.

Smierć Jego pozostawia wśród nas najgłębszy żal. Cześć Jego popiołom!

Zarząd „Helenowa”.

2550-1

Wszystkim którzy wzięli udział w odprawieniu na miejsce wiecznego spoczynku drogich zwłok mego

ś. f. p.

Wacława Majera

Szczególnie ks. Labertowiczowi za słowa pociechy przy grobie, oraz kolegom, krewnym i znajomym składam z głębi duszy płynące

Bóg zapłać

2528

Żona z dziećmi.

Telefon bez drutu poprzez Atlantyk.

Ciekawe doświadczenia w dziedzinie telefonu bez drutu odbywają się obecnie na okręcie „Victorian,” który znajduje się w drodze do Ameryki. Podróżni okrętu szlyszeli bardzo wyraźnie przy pomocy telefonu bez drutu koncert, odbywający się w Chelmsford, miejscowości, oddalonej o 1,600 km. od podróżującego okrętu. Tą samą drogą okręt przeprowadził rozmowę z Nową Ziemią, od której był oddalony o 1,250 mil.

Spadek Vanderbilta.

Amerykański milijarder William Vanderbilt, zmarł nagle w Paryżu w swym domu przy Avenue Bois de Bologne. Zmarły był wnukiem założyciela domu Vanderbiltów, który posiadał większą część amerykańskich kolei żelaznych. Ową król żelazny Korneliusz Vandebilt pozostawił w roku 1877 swoim 14 dzieciom z górą 100 milionów dolarów. Syn jego Willi tylko przez ośm lat zarządzał majątkiem ojcowiskiem, co wystarczyło mu jednak na podwojenie kapitałów. Opanował on 11 najważniejszych linii kolejowych: spuścizna po nim wzrosła do sumy 200 milionów dolarów. Najstarszemu synowi pozostawił 80 milionów dolarów, drugiemu 55 milionów dolarów, dwaj pozostali oraz cztery córki otrzymali każde po 10 milionów dolarów. W testamencie swym przeznaczył również milionowe sumy na uniwersytet i instytucje filantropijne. Zmarły obecnie William Vanderbilt większą część życia spędzał w Paryżu. Majątek jego przed 11 mniej więcej laty wynosił około 500 milionów dolarów, w obecnej zaś dobie osiągnął zawrotną cyfrę 1,000 milionów dolarów

Wyprawa Trockiego do Warszawy.

(Pieśń dziadowska).

O rety, ludzie co się tera dzieje?
Smią nam uragać sowdepskie złodzieje,
Co zacholera zbójów tutaj niesie?
Nie dajta-że się!

Gdy Rosję obrał Trocki do koszuli,
zbrakło na pasek chleba i cebuli—
więc do Warszawy ma ochotę silną:
bardzo mu pilno.

Zewsząd nań krzyczą: do Polski nas prowadź
tam je urodzaj, będzie czem paskować!
Nie bardzo Polak nawet się rozżłości,
bo lubi gości.

W Polsce narodu je natura taka:
prędzej usłucha gościa niż rodaka.
Obcym wyniesie i chleba i soli—
swoim warcholi.

Wszystko tam jurne, póki je Piłsudski,
wyznaczył, lojalny i ludzki...
Lecz gdyby obcy za pysk wziął ich krótko,
siadą cichutko.

Gdy informacji takich ponazbierał
od wywiadowców pan Bronstein generał,
jedzie expresem—że je rycerz krewki—
wprost na Nalewki.

Lecz zanim jeszcze dojechał do Grogna,
mówią mu: Polska nie kłóci się, zgodna!
Ajwaj! w niej nagle jedność nastąpiła,
a to je siła.

(„Kurj. Częstoch.”).

Odezwa rządu do wojska.

Zołnierze! Armje bolszewickie walą się na nasze ziemie, niosąc zniszczenie, rzeź, pożogę rabunek zabierając żywność i wszystko, co się da zabrać. Bolszewicy chcą wyniszczyć nasze państwo, a naród skuć w kajdany i zrobić niewolnikiem. Zołnierze! na Was dziś opiera się Polska, ona Wam powierzyła swoją obronę, od Was zależy, czy naród nasz będzie mógł żyć w swobodzie i w szczęściu czy też stanie się parobkiem na-

jezdców. Broniąc Polski, bronicie siebie i swych rodzin. Nie myślcie, że bolszewicy są niezwyciężeni; to nieprawda, gdyż lud rosyjski i żołnierze bolszewicy mają wojny dosyć. Jeśli idą jeszcze na Polskę, to pędzeni przemocą. Chodzą tylko o to, byście wy walkę podjęli, a walka musi się skończyć zwycięstwem. Niech was nie zniechęcają chwilowe braki; sami wiecie, że bolszewicy żołnierze walczą bez butów, w lachmanach, bez bielizny. Wam nie braknie amunicji ani broni odzież i butów. Rząd Wam dostarczy. Nie wolno być lekliwym ni małodusznym. Przekleństwo narodu ścigać będzie pamięć tych, co z pola walki haniebnie uciekli przed wrogiem; ich własne rodziny cierpiąc ucisk bolszewicki, przekną ich. Trzeba strząsnąć z dusz słabość. Trzeba chcieć zwyciężyć. Do walki więc, żołnierze! Kto z Was odznaczy się szczególnie na polu walki dzielnością zostać może oficerem. Ojczyzna po skończonej wojnie hojnie Was wynagrodzi. Żołnierze, którzy dłuższy czas byli na froncie lub dobrowolnie do służby się zgłosili, po nastaniu pokoju otrzymają od państwa ziemie ze wszystkimi innymi, bo tak wyraźnie nakazuje ustawa o reformie rolnej. Szczególnie zasłużeni żołnierze dostaną ziemie za darmo, bo to również nakazuje ustawa. Gdyby który z Was zginął rodzina jego otrzyma od państwa zabezpieczenie spokojnego bytu. Męstwo Wasze, krew wasza znajdzie nagrodę w szczęściu Waszych rodzin i całego narodu. Żołnierze! Na Was patrzy i wam ufa cała Polska. Do walki więc. Idźcie, walczcie, wróćcie zwycięzcami!

WARSZAWA, dnia 6 sierpnia 1920 roku. W imieniu rządu prezydent ministrów Wincenty Witos.

Liga Antybolszewicka.

Wypadki ostatnich tygodni następujące po sobie z błyskawiczną szybkością—wymagają od nas Polaków i zamieszkałych w Polsce czynu.

Pojedynczy człowiek bez względu na chęć i stanowisko, jakie zajmuje, niewiele może zdziałać w obecnych czasach.

Dzisiaj działają skutecznie tylko organizacje. — Na liczbę stowarzyszeń skarżyć się nie możemy. Owszem wzrastają one, jak grzyby po deszczu.

Nie tutaj miejsce poddawać krytyce bezstronnej a sprawiedliwej—życie tych towarzyszów.

Do owych tużinów Organizacji istniejących w Łodzi przybyła tydzień temu jedna więcej: „Liga Antybolszewicka”.

Bolszewizm i Antybolszewizm to nie oderwane jakies pojęcia to rzeczywistość dla całego świata, gorzka rzeczywistość dla Polski.

I to był pierwszy motyw do utworzenia powyższej organizacji.

Drugim było to, że, Stowarzyszeni tworząc jedną więcej organizację, w Łodzi, nie chcieli powiększać liczby samodzielnych organizacji. „Liga Antybolszewicka”

ka” jest filją organizacji tej samej nazwy w Warszawie Stolica będzie naszym wzorem.

Ztamtąd będziemy czerpali to, co dla nas jest koniecznym.

Ponieważ mamy obszerną autonomję, tylko to będziemy brali z Warszawy, co dla Łodzi jest zdrowym i aktualnym; dodawać będziemy, czego Warszawie niema, a co w Łodzi jest potrzebnym.

Niechcemy wtrącać lub podkopywać żadnej z istniejących w naszym mieście organizacji. Do pojedynczych osób i do Zrzeszeń wszystkich zwracamy się z serdeczną prośbą: zachowajcie wone konstytucje, pozografy i t. d., ale połączcie się z nami

Nowo obrany prezes „Ligi Antybolszewickiej w Łodzi” przyjął ten obowiązek z wyraźnym i dobitnym zastrzeżeniem, że nie chce być i nie będzie przewodniczącym. Stowarzyszenia robotników, mieszczan, lub inteligencji, ale organizacji, w której inteligent stoi ramie przy ramieniu z robotnikiem, majstrem, mieszczaninem; że uważa za najwyższy zaszczyt być prezesem tylko atkiego Stowarzyszenia demokratycznego. Ze względu na sytuację obecną radzono, by nie ujawniać składu zarządu „Ligi Antybolszewickiej w Łodzi”.

Wybrany jednak Zarząd uznał to za tchórzostwo, odkrywamy przyłbicę dla przyjaciół i nie przyjaciół. W skład zarządu wchodzi obecnie większość „nie z inteligencji” którą trzeba to podkreślić, wzbraniała brać udział w zarządzie Stało się tak ponieważ inteligencja nie dopisała.

Tymczasowy lokal posiedzeń „Dom Ludowy” przez jazd 34, posiedzenia tygodniowe zwyczajne co każdy piątek o godzinie 7 wieczorem.

Zarząd: prezes ks Józef Gogolewski członkami za rządu pp. Pawlak, Kizpsza, Cynarski, Chądzyński, Kaczorowski, Niemirowski Bogusławski Jankowski, Dubas, Waleczak, Ogórkiewicz.

Rada na strajki.

Tel. wł. — CIESZYŃ, 5 sierpnia. Jeden z wybitnych niemieckich przemysłowców na Śląsku Cieszyńskim, zaproszony o opinie co do przynależności Karwiny, Bogumina i Trzyńca do Polski czy do Czech, odpowiedział: W Polsce panują stosunki nieporządkowane. Strajk jest chroniczny. Ustawienie podwyżki i bezrobocia znajdują poparcie w całym polskim. W takich warunkach przemysł jest niemożliwy, wielka kalkulacja jest utopijona. W Polsce kapitał nie ma żadnej gwarancji. Rząd czeski da sobie radę ze strajkami, natomiast; że żołnierz czeski, który nienawidzi robotnika polskiego, chętnie pójdzie przeciw niemu i uniemożliwi wszelkie zaburzenia w kopalniach i fabrykach.

KRONIKA

POWOŁANIE ROCZNIKÓW W WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM.

a) Wojewoda łódzki, wydał rozporządzenie w sprawie powołania roczników 1890, 1891, 1892, 1893, 1894 w całym województwie łódzkim. Rozporządzenie to dotyczy wszystkich miejscowości powiatów i gmin Województwa, z wyjątkiem Łodzi. W myśl rozporządzenia powołani zostają do służby wojskowej wszyscy mężczyźni, urodzeni w latach 1890, 1891, 1892, 1893 i 1894. Osoby te winny się stawić do komisji przeglądowych, które rozpoczną urzędowanie w dniu 9 sierpnia r.b. Wezwania osobiste nie będą rozsyłane. O miejscu, dni i godzinie urzędowania komisji przeglądowych winni się popisowi dowiedzieć u wójta względnie w magistracie danej miejscowości. Powołani, mają cy prawo do uzyskania ulg lub odroczeń winni przynieść ze sobą dokumenty, uzasadniające ich prawo do ulg, względnie odroczeń. Winni nieusprawiedliwionego niestawienia będą karani w myśl ustawy z dnia 20 lutego 1920.

—DOTKLIWIE ODCZUWANY BRAK MĄKI.

a) Z powodu małej wogóle ilości mąki Państwowy Urząd zbożowy zadysponował kilkanaście wagonów mąki do wysłania dla Łodzi. Wiedząc z jakim trudem zdobywa się dzisiaj jakikolwiek transport artykułów spożywczych, Wydział zaprowiantowania miasta, pocieszał się zapowiedzią dostawy owych kilkunastu wagonów mąki. Cóż z tego, kiedy władze kolejowe odmawiają podstawienia wagonów. Zaś mieszkańcy Łodzi od tygodnia oczekują na chleb, a piekarnie miejskie pozbawione zapasów mąki z konieczności muszą być bezczynne. Sytuacja bardzo groźna. Dla zapobieżenia katastrofy Wydział zaprowiantowania wysłał do ministerjum aprowizacji alarmującą depezę.

— Składki na Armię Ochotniczą.

Wczoraj administracja „Rozwoju” wniosła do kasy komitetu obywatelskiego Rady Obrony Państwowej (w Województwie) 33.187 marek. Redakcja prosi o dalsze składki.

Złożone srebrne i złote przedmioty złożyła administracja do rąk specjalnej komisji, którą organizuje ks. prałat Tymieniecki.

— O mąkę dla Łodzi.

a) Ministerstwo Aprowizacji zawiadomiło magistrat depezą, że skutkiem zupełnego braku wagonów, mąki nadsyłać nie może. wobec czego poleca zwrócić się do wojewody, aby zaopatrywał Łódź z najbliższych okolic.

— Zamknięcie kuchni.

a) Z rozporządzenia magistratu zostały zamknięte cztery kuchnie za nieprawidłową działalność i nadużycia.

— Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego.

a) Wyszedł z druku Nr. 2 „Dziennika Urzędowego Województwa Łódzkiego”. Na bardzo obfitej treści tego numeru złożyły się: odezwa do Armii ochotniczej. Wyjaśnienie dekretu Naczelnego Wodza w przedmiocie abolicji za samowolne opuszczenie szeregów. Duchowni i służba wojskowa ochotnicza. Wyjaśnienie inspek. Armii ochotniczej i t. d.

W końcu zamieszczono artykuł o organizacji Obywatelskiego Komitetu Wykonawczego Rady Obrony Państwa na Województwo Łódzkie. Dziennik Urzędowy zawiera również dział ogłoszeń instytucji społecznej i użyteczności publicznej.

— Dla urzędników.

a) Wstępującym do Armii ochotniczej urzędnikom państwowym zapewnionem zostało wszystkim, względnie ich rodzinom utrzymanie ich bytu materialnego przez zastosowanie do nich wszystkich postanowień ustawy z dn. 11 lipca r. z.

Wydawanie zatem tym pracownikom jakichkolwiek zapomóg z tytułu wstąpienia ich do wojska jest bezwarunkowo niedopuszczalne. Jedynie tylko w wypadkach, które zasługują na szczególne uwzględnienie, tak z powodu ciężkiej sytuacji materialnej danego pracownika jak i z uwagi na konieczność odpowiedniego do jego funkcji wojskowej wykwapowania się, może być pracownikowi wstępującemu do służby wojskowej wypłacana zaliczka w wysokości jednomiesięcznych poborów służbowych ze wszystkimi dodatkami, zwrotna najdalej w ciągu 6 miesięcy.

— Podwyższenie norm podatków komunalnych.

a) Departament Samorządowy Województwa Łódzkiego nadesłał do przewodniczących wydziałów powiatowych oraz prezydentów miast okólnik opiewający, iż wskutek deprecjacji pieniądza, Województwo poleca zgodnie z rozporządzeniem ministerjum spraw wewnętrznych, wniesienie na najbliższe posiedzenie Sejmików i rad miejskich sprawy podwyższenia norm pobieranych podatków samodzielnich.

— Piekarze dla armii ochotniczej.

Na zebraniu piekarzy z Rudy Pabjanickiej i okolicy postanowiono opodatkować się na rzecz armii Ochotniczej w sumie sto marek miesięcznie, oraz jednorazowo złożyli A. Grzelewski 200 m. M. Andrzejczak 200 m. R. Cerecki 200 mk. L. Tepler 100 mk. L. Barent 100 mk. R. Marks 100 mk. R. Kruczkowski 200 mk. H. Szyler 200 mk. A. Gnuk 100 mk. Moder 300 mk. Razem więc jednorazowa składka wyniosła 1,700 mk. a z miesięcznym opodatkowaniem 2,700 mk.

— Brak drzewa na opał.

a) Wiadomo, że z powodu przerwy komunikacji ze wschodem, wszelkie transporty drzewa stamtąd zostały wstrzymane. Wydział zaprowiantowania miasta posiada jednak bardzo znaczne zapasy drzewa na stacjach kolejowych w Biłzynie, Nieklaniu, Suchedniowie i t., które

jednak nie nadchodzą. Dość powiedzieć, że o siedmiu miesiący nie nadszedł stamtąd ani jeden wagon. Brak drzewa odczuwają bardzo piekarnie miejscowe.

— Do Sokółów i Sokolic.

Zarząd Sokola wzywa druhów i druhny do wzięcia udziału we mszy polowej i defiladzie w dniu 8 b. m. dla uczczenia „Święta Żołnierza Polskiego”. Zbiórka o g. 9 ej w lokalu przy ul. Nawrot 23.

— Przemycanie zboża.

a) Policja aresztowała przy ul. Zgierskiej Zajka Helera, zamieszkałego na tejże ulicy pod Nr. 44, który zajmował się przemycaniem zboża. Znalezione za asy łamienia zostały skonfiskowane. Helera pociągnięto do odpowiedzialności.

— Żyje.

Jak się dowiadujemy porucznik Tomasz, o którym rozeszła się wieść w Łodzi, że został zabity, dostał się do niewoli bolszewickiej pod Grodnem.

— Reorganizacja giełdy łódzkiej.

a) Po wznowieniu czynności giełdy pieniężnej i otwarciu giełdy towarowej, Komitet giełdowy łódzki postawił sobie za zadanie reorganizację i udoskonalenie tych tak ważnych organów naszego życia gospodarczego. Ruch na giełdzie pieniężnej wzmaga się stale,

Projektowane jest przeniesienie czasu zebrań, by odbywały się one jednocześnie z zebraniem giełdowym w Warszawie. Niemniej ważnym, a może ważniejszym jeszcze dla Łodzi jest rozwój giełdy towarowej, mającej za zadanie uporządkowanie i ujawnienie cen przędzy i wyrobów przemysłu, ustalenie zwyczajów (usances) obowiązujących, arbitracja bawełny (dla której brak obecnie odpowiedniego organu w Polsce i w Gdańsku), pozatem wełny, przędzy, tkanin i td. Środki pieniężne, które obecnie rozporządza Komitet giełdowy są niewystarczające. Wobec tego Komitet giełdowy odwołał się do wszystkich poważnych firm przemysłowych i handlowych o poparcie i o jaknajspieszniejsze zapisywanie się w poczet członków łódzkiego Zgromadzenia giełdowego.

— Z Tow. Kredytowego m. Łodzi.

a) Na wczorajszym posiedzeniu Dyrekcji Tow. Kredytowego m. Łodzi przyznano pożyczek na 14 nieruchomości odnowionych z konwersjami i dodatkowych z przeszacowania, na ogólną sumę mk. 2,679, 264.

— Tranzakcje giełdowe.

a) Na ostatnim posiedzeniu Komitetu giełdowego zapadła uchwała, aby wszelkie tranzakcje, dokonywane na giełdzie łódzkiej, były uskutecznione do godziny 11-jej następnego dnia.

— Podrzutek.

a) Stróż domu przy ul. Średniej nr. 61, Jan Dubielak zawiadomił komisariat, iż w sieni tego domu znalazł podrzutka płci żeńskiej, około dwóch tygodni.

— Zbrodnia przeciw moralności.

a) Niewiadomego nazwiska człowiek zwałbił w pole przy placie kolejowym Tekle Warchoła, zamieszkałą przy ul. Marszałkowskiej 33 i dopuścił się nad nią gwałtu. Sprawę zbrodni, według wskazówek Warchoła, policja poszukuje.

— Otruca.

a) W mieszkaniu przy ul. Stodolnianej, Nr. 3 otrul się kwasem karbolowym 26 letni Moszek Aron Libelterch. Lekarz pogotowia odwiózł desperata do szpitala miejskiego przy ul. Drewnowskiej.

— Ofiara.

Zaznaczamy poraz wtóry, że p. Aleksander Michałski S-ka złożył na Armię ochotniczą tysiąc marek w naszej redakcji.

Francja dla Polski.

PARYŻ 6 sierpnia (PAT). „Matin” podaje. Rząd francuski wiadomy, iż pomoc dla Polski jest związana z najwyższym interesem Francji, czyni w tym kierunku propozycje mocarstwem sprzymierzonym. Rząd francuski i angielski badał sprawę wystania wojsk do Polski.

Przewidywane jest, że oddziały francuskie, znajdujące się obecnie w pobliżu terenów działań wojennych, mogą otrzymać rozkaz ewentualnego działania w obronie Polski. W przyszłości najbliższej zarządzone będą środki największego przesłania do Polski materiałów wojennych, oraz zapasu gotówki.

„Matin” nawołuje Francję do czynu!

PARYŻ 6 sierpnia (PAT). Podczas wywiadu z przedstawicielem dziennika „Matin” Paderewski stwierdził, iż jedyną pomoc dla Polski pochodzi z Francji. Zwycięstwo bolszewików spowodowałoby zbliżenie rosyjsko-niemieckie, którego skutki polityczne i ekonomiczne byłyby groźne.

Mocarstwa sprzymierzone posiadają jeszcze możliwość zmuszenia rządu sowieckiego do pokoju honorowego z Polską działającą w ścisłym porozumieniu ze sprzymierzeńcami, nie zaś pod presją groźby bolszewickiej, niema jednak ani chwili do stracenia.

U Milleranda.

LJON 6 sierpnia (PAT). Prezydent Rady ministrów Millerand odwiedził w środę popołudniu prezydenta Rzeczypospolitej Dechanela. Konferencja trwała około 3 kwadransów. Omawiano sytuację zagraniczną i środki, które powinnyby przedsięwziąć koalicja.

Rumunia i Węgry koncentrują wojska

POLDHU, 6 sierpnia. (PAT). Z Moskwy donoszą, że Rumunia koncentruje wojska wzdłuż granicy rosyjskiej.

POLDHU 6 sierpnia (PAT). Z Budapesztu donoszą, że pod dozorem oficerów francuskich przygotowuje się ofensywa Węgier i Rumunii od południa celem przyścia z pomocą Polsce.

Amunioja dla Polski.

TORUN, 5 sierpień, (PAT). Do Tczewa wyruszyło kilka parcji robotników z Torunia, Grudziądza i Chemna celem ładowania amunicji, idącej Wisłą z Gdańska.

KONGRES PAŃSTW BAŁTYCKICH.

LIBAWA 5.8 (PAT) Dziś przybyli do Rygi delegaci z Litwy i Finlandji. Delegaci polscy estońscy oczekiwani są pojutrze. Ryga udekorowano flagami. Minister spraw zagranicznych wydał pierwszy biuletyn w którym witał przybyłych gości. Biuletyn brzmi: Z górą czkówną niecierpliwością oczekujemy chwili kiedy młode państwa bałtyckie rozpoczną erę wspólnej pracy. Nieprzyjacielem nie są rozbrojeni. Groźba polityki agresywnej potężnych mocarstw ciąży jeszcze nad nami. Intrzyg środowisk nam wrogich wywierają wpływ nie zaprzeczony nam charakter naszych sytuacji w koncie narodów niepodległych. Powinniśmy zjednoczyć nasze wysiłki jeżeli chcemy nad nimi tryumfować. Osiągniemy poważanie całej cywilizacji dopiero w dniu w którym związek naszych młodych państw numerycznie słabych stanie przed potężnym blokiem. Wyrażamy głębokie przekonanie, że związek taki będzie rezultatem konferencji bałtyckiej. Nie jest to jednak ostatecznym aby uzyskać niezawisłość naszą w szerokim tego słowa znaczeniu. Niezawisłość jest uwarunkowana przez polepszenie naszej sytuacji ekonomicznej na tym terenie wspólna praca jest konieczną. Historia i geografia uczyniły z nas awangardę cywilizacji europejskiej w jej pochodzie na wschód. Nasze kraje sąpowołane do tego aby stały się ogniskiem kultury pokrewnej europejskiej. Tem niemniej jednakże narodowej. Tylko w drodze unji politycznych ekonomicznych intelektualnych będzie nam możliwe osiągnąć ten żywy cel. Serdeczne przymierze państw bałtyckich Finlandji Polski Litwy Estonji i Lotwy jest bezwzględnie konieczne. Finlandję będą reprezentować AMSTREAM, szef sekcji handlowej, minister spraw zagranicznych REJOMAN poseł finlandzki ROEMBLON pułkownik HELSI NGEUS Polskę będą reprezentować Kamieniecki delegat rządu polskiego w Rydze Wasilewski.

Bolszewicy boją się Budiennego.

BERLIN 5 sierpnia, (PAT). „Deutsche Zeitung” donosi z Londynu pod datą 3 sierpnia Radiotelegram rządu sowieckiego, wysłany do rządu Turkestanu, Ukrainy i a Asoberdzana, potwierdza pogłoskę o istnieniu poważnych nieporozumień między rządem sowieckim a naczelnym dowództwem armii czerwonej. Komisarz Prochimow ostrzegł przed niebezpieczeństwem grożącym ze strony reakcyjnych generałów, Budiennego i zaleca zawarcie pokoju nawet z burżuazyją Polską.

Machjowizm czerwonych tyranów.

WARSZAWA 6/8 (PAT) W uzupełnieniu komunikatu o nieprzyjęciu przez stację radio telegraficzną w Moskwie noty do rządu sowieckiego wydział prasowy Min. spraw zagranicznych, donosi:

Dziś między godz. 17-13 nota ta pogownie nie została przyjęta przez stację radiotelegraficzną w Moskwie pod pretekstem osłabienia prądu i zaburzeń atmosferycznych które jednak nie przeszkadzały bynajmniej w komunikowaniu się obu stacji.

Co wysłano do Polski.

POLDH, 6-8 (PAT) Lloyd George złożył wczoraj po południu w Izbie gmin wyjaśnienia w kwestji rosyjskiej. Oświadczył on, że rozmawiał dnia poprzedniego z Kamieniem i Krasinem i dał im niedwuznacznie do zrozumienia, iż tylko natychmiastowe zawieszenie broni z Polską na warunkach uczciwych, może u ententy zapobiedz podejrzeniu, że sowieci rosyjskie mają wobec Polski, wobec pokoju światowego nieuczciwe zamiary.

Rząd angielski omawiał dzisiaj środki łącznie z Francją, jakie przedsięwziąć należy, celem przyścia Polsce z pomocą na wielką skalę Z francji wysłano już do Polski większą ilość ochotników i dużo materiału wojennego, jak areoplany, armaty karabiny it p.

Przez Bawarię.

NEUEN 5 sierpnia. (PAT). Prasa niemiecka podaje szczegółowy plan francuskiego przemarszu przez Bawarię. Francuskie kolumny wojskowe są zdecydowane wymusić przemarsz w razie gdyby niemieccy kolejarze wzbraniłi się skutecznie przewozu. Wówczas kolejarze francuscy transporty przeprowadzą.

Z ostatniej chwili.

Rada obrony państwa.

(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA 7. Rada obrony państwa obradowała w godzinach wieczornych pod przewodnictwem naczelnika państwa.

Rozpatrywano ustawę o tymczasowym zaopatrzeniu wdów i sierot po wojskowych i inwalidach. Po referacie obecnej sytuacji militarnej, rozwinęła się dyskusja w której dano wyraz zapatrywania, że Warszawa musi zdać egzamin tężyzny duchowej i opanowania do rwór. Decyzje naczelnego dowództwa będą miały doniosłe znaczenie dla dalszego toku wojny. Następnie powołano do życia komisję centralnych organizacji w sprawach ewakuacji.

Na czele komitetu ewakuacyjnego stanął minister kolei Bartel.

Tymczasowy rewolucyjny komitet dla Polski.

Dzienniki wiedeńskie ogłaszają radjo z Moskwy następującej treści: 30 lipca utworzył się na terytorjum polskiem „Tymczasowy rewolucyjny komitet dla Polski”, w którego skład weszli: jako przewodniczący Julian Marchlewski, następnie Feliks Dzierżyński, Feliks Kon, Edward Próchnik i J. Unschlicht. Tymczasowy komitet rewolucyjny zwrócił się do ludności z manifestem. („Naród“)

Szczegóły rokowań.

O przebiegu rokowań rozejmowych w Baranowiczach znane są następujące szczegóły: Delegacja polska przyjeta w umówionym miejscu przez wysłanników rządu sowieckiego, została przewieziona do Baranowca, gdzie wyznaczono jej na siedzibę wagon salonowy na dworcu kolejowym. Drugi wagon zajęła delegacja sowiecka.

Tam odbyła się w dniu 1 sierpnia jedyna konferencja rozejmowa.

Ze strony rosyjskiej brał udział w rokowaniach pp: Szutko, pełnomocnik rady wojennej frontu zachodniego i Łbow, pełnomocnik sztabu generalnego sowieckiej armii; inni delegaci sowieccy nie odgrywali wybitniejszej roli.

Poza oficjalnym zetknięciem delegacja polska nie odbywała żadnych konferencji natury politycznej. W osobistych stosunkach spotkała się ze strony rosyjskiej z przyjęciem zupełnie poprawnym.

Opóźnienie przyjazdu delegacji nastąpiło wskutek utrudnionych warunków komunikacyjnych wzdłuż linii frontów.

Wzrost cen w zajętych miejscowościach.

Według „Gaz. Porannej” w wielu miejscowościach, zajętych obecnie przez bolszewików, ceny już podskoczyły do 1000 rb. za funt mięsa ze zdechłej sztuki bydła. Bydło przeznaczone do rzeźni idzie wyłącznie na użytek komisarzy i armii czerwonej.

W tym stosunku podnoszą się ceny innych produktów — zboża, kaszy i t. p.

Chłopi miejscowi nie na tem nie korzystają, gdyż bydło, zboża i nabiał konfiskują bolszewicy nie za to nie płacąc i sami dopiero odprzedają paskarzom, którzy obdzierają ludność. Tak tedy za funt mięsa z własnej zdechłej krowy chłop musi płacić do 1000 rb.

Z powiatu Białostockiego.

W Okolicach Białegostoku najmniej spodziewano się przyścia bolszewików. To też ludność spokojnie pracowała na polach. Wzięcie Sokółki zatrwożyło i białostoczian, ogarnął i nimi popłoch. Zeby jeszcze więcej ten popłoch szerzyć, bandy żydzyków, przebrane w dziwaczne stroje, udając kozaków, ukazywały się to tu, to ówdzie po wsiach i tem rozszalały przerażenie, które udzielało się też i wojsku. Tak było na drogach pomiędzy Białostokiem a Łapami.

(„Nowe życie“).

Instytut dla badań archeologicznych w Jerozolimie.

Anglicy założyli przed niedawnym czasem w Jerozolimie instytut dla badań archeologicznych, który pozostaje pod protektoratem księcia Waliji, pod kierunkiem zaś znanego uczonego John Carstang, profesora uniwersytetu w Liverpool. Placówka ta ma być nie tylko najważniejszym środowiskiem dla wszystkich archeologicznych badań w Ziemi świętej, lecz również punktem wyjścia dla wykopalisk, które przeprowadza się w Syrii, na terenie Synaju. Dla wykopalisk babilońskich. Projektowane jest założenie podobnego instytutu w Bagdadzie.

Dymisja gabinetu czeskiego.

Donoszą z Pragi Czeskiej, że rozwiązanie kwestji cieszyńskiej wywołało w Pradze kryzys ministerjalny. Cały gabinet podał się do dymisji. Zarzuty głównie były skierowane przeciw Benesowi, że przez przyzwolenie swoje na roztrzygnięcie takiej kwestji cieszyńskiej postąpił wbrew konstytucji i postanowieniom parlamentu. Dymisja gabinetu jest przecież tylko czysto formalna.

Ogłoszenie.

Przedsiębiorstwo lub osoby, któreby podjęły się wydobycia druta kolczastego zasypanego piaskiem na głębokość około 2 i pół mtr. na brzegu Wisły w powiecie Sochaczewskim, wieś Secemin Polski, złożą oferty do Dowództwa Okręgu Generalnego Łódzkiego Wydziału IV Sztabu; ze wskazaniem terminu wydobycia.

Informacji udziela się w kancelarii Szefa Inżyniera ul. Piotrkowska 91 w podwórzu, od 12-j do godz. 1-ej. 2526-1

Do większego Zakładu Przemysłowego w branży wehrowej potrzebny jest

Inżynier MACHU.

Uprasza się o składanie ofert w redakcji pod lit. Z. R. 2527-1

Proble ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, płace najlepiej. Wólczńska 43, m. 6, Chrzanowicz. 7576-00

A. Łóżka, szafę, bielizniarkę, umywalnię, otomanę, garnitur salonowy, stół krzesła kredeas kuchenny, kołyskę tanio sprzedam. Piotrkowska 223-5. 8478-4

A. Łóżka, szafę, otomanę, stół, krzesła, różne drobniaki w przedam. Piotrkowska 261, m. 4, front. 8417-2

Sklep kolonialny do sprzedaży z powodu wojskowości Gubernatorska 35. 8529-3

Sprzedam aparat fotograficzny, pięciminutowy z nauką, Kilińskiego 109, m. 26; od 5-7. 8426-2

Kupię szkołę Rózyckiego na kortepian. Oferty w Rozwoju pod „J. P.“ 3

Nawóz do sprzedania, Warszawskie Ziemiańskie T-wo Mleczarskie. Łódź, Aleje Kościuszki 29. 8455-1

Sprzedam sklep z powodu wyjazdu; ulica Kilińskiego 160. 8460-1

Jest sklep spożywczy do sprzedaży lub urządzenie sklepowe. Wiadomość: ulica Górna 12, na Kozinach. 8467-2

Sprzedam budkę, 150 litrów mleka, 10 baniek 20 litr.; także pokój z kuchnią. Benedykta 57. 8459-1

Lis trzymiesięczny, żywy jest do sprzedania. Targowa 24. 8482-1

FORTEPIAN krzyżowy w dobrym stanie do sprzedania. Grabowa 32, m. 10. 8490-1

Sklep kolonialny - spożywczy w śródmieściu do sprzedania z powodu wstąpienia do wojska. Wiadomość: Przejazd 22, w sklepie. 8482-2

Sprzedam prywatnie z powodu rządzeniem i sklep spożywczy z gazowym oświetleniem. Wiadomość: Targowa 13, w jądłodajni. 8499-5

Kupno i sprzedaż domów, willi, majątków ziemskich i t. p. przeprowadza solidnie Dom Handlowy Taszycki, Piotrkowska 90. 8510-2

Okazyjnie do sprzedania 4 kółka od bryczki bez gum, mała „bermaszyna“, duży młynek, do mięsa (dla zakładu masarskiego). Obejrzeć można: Franciszkańska 11, w restauracji. 8499-2

Maszyna do polerowania na motor elektryczny 110 wolt wentylator, licznik, elektryczne żelazko na prąd stały 220 wolt sprzedam. Kilińskiego 86, m. 30. 8491-2

DOM 2 piętrowy, w śródmieściu, elektryczne oświetlenie, gaz, wodociąg. Tamże pies wyżeł do sprzedania. Wiadomość: Piotrkowska 69, skład mebli. 8525-2

Meble różne do sprzedania Piotrkowska 108, Przeddziecki. 8435-7

Krzesła wiedeńskie gięte, bardzo tanio poleca Dom Handlowy Frydberg Koc i Ska, Piotrkowska Nr. 90. 8436-2

Rower za 400 mk. i skrzypce sprzedam. Piotrkowska 178, fryzjer. 8417-2

Różne:
Akuszerka Pipikowa, Piotrkowska 152, m. 14. Dla pań przy jezdnych lokal. 7929-9

Apteczny skład w Zagłębiu Dąbrowskim, dobrze prosperujący, sprzedam z powodu wojskowości. Część należności może być pożyczką Państwową. Wiadomość: skład Spiessa, p. Rogowski. 8539-2

Potrzebna służąca do samotnego. Cegielniana 62, u gospodarza. Zgłaszać się od 7-9 wieczór. 8535-1

Umeblowany pokój do wynajęcia. Radwańska 43, m. 16. 8528-2

Zęby sztuczne, białe i złote
w szczękach i pojedynczo nawet połamane ku uję i płaci najwyższe ceny. Skład przyborów dentyst.
Zuleman, Wschodnia 45
przyjmuje od 9 r. do 7 w. bez przerwy. 2515-3

Kupuję
biżuterię brylanty
srebro platyna
zegarki płace ceny najwyższe
sienkiewicza 20 m. 16
2529-5

Poszukujemy
Maszyn szit
biegle piszącej na maszynie. Wymagana gruntowna znajomość języka polskiego i niemieckiego ewent. angielskiego. Oferty z podaniem wymaganego wynagrodzenia do „Rozwoju“ pod B. Z. 2524-2

Sprzedam
Osadę młyńską
z mlynem wodnym turbiny, zabudowaniami gospodarczymi i inwentarzem. Szczegóły Zelona 41 m. 11 od 1-3. Pośrednictwo wykluczone. 2517-3

Corso
przedstawienie dla
Młodzieży
od 2 do 3 min. 30. Ceny od 2 mk. 2499-2

Dr. Feliks Skusiewicz
ul. Andrzeja Nr. 11.
Choroby skórne i weneryczne
Godziny przyjęć: od 9-11 i od 5-7 i pół pp. Panta 5-6 pp

Dr. Artur Starzyński
ul. Żańska 3
Choroby nerwowe i wewnętrzne. przyjm. od 2-4
2510-5

Tanio!!!
Towary białe
poleca
A. Strawczyński
Piotrkowska 58,
I piętro i wejście. 2509-2

Ważne dla Pań!
Pracownia sukien i kostjumów. Robotę wykonują się starannie podług najświeższych żurnali. Ceny niskie. Przyjmuje się suknie i kostiumy do krajania i pasowania. Sprzedaż fasonów papierowych Piotrkowska 154 m. 18. 2439-1

Poszukuję posady w charakterze kasjerki lub ekspedjentki. Łaskawe oferty proszę składać w Rozwoju pod „Kasjerka“. 8527-2

Pietrzak Antoni chory na umysłę, wypuszczony ze szpitala wojskowego dn. 26 lipca zaginął. Ktoby wiedział o nim, zawiadomić rodziców: wieś Młodawin Dolny, pow. Łaski. 8484-1

Zona ochotnika, katoliczka, poszukuje posady biarowej. Oferty pod „K.“ do dziennika „Rozwój“. 8530-5

Potrzebna zdolne kelnerki. Wiadomość: Piotrkowska 105, m. 34. 8531-1

W lesie do wynajęcia pokoje umeblowane z całodziennym utrzymaniem. Pensjonat Kłedeckiej, Poddebina, pod Tuszymem. 8511-2

Pokój frontowy, umeblowany z elektrycznym oświetleniem do wynajęcia. Piotrkowska 164, m. 5; od godz. 2-4. 8485-2

Stróż potrzebny; ul. Zgierska 54, wiadomość u gospodarza. 8476-1

Dwie duże sale do wynajęcia zaraz. Wiadomość w biurze hotelu «Savoy». 9441-1

Zaginął pies, wilk; zwrócić za wynagrodzeniem. Wólczńska 95, sklep. 8505-1

Pokój umeblowany zaraz do wynajęcia. Piotrkowska 81, lewa oficyna, pierwsze wejście, III piętro; obejrzeć można od 12 godziny. 8498-1

Potrzebny chłopiec do biura na posyłki, uczciwych rodziców, do lat 15. Zgłaszać się do firmy: Edward Groszlik, ul. Wólczńska 149, między 5-7 po południu. 8501-2

Poszukuję posady w charakterze maszynistki lub pomocnicy buchaltera. Oferty składać pod „Buchalter“ w Rozwoju. 8516-1

Młoda, inteligentna panienka poszukuje posady butelkowej w jakimkolwiek interesie. Łaskawe oferty do administracji Rozwoju pod „Inteligentna“. 8521-2

Poszukuję pokoju umiarkowanego. Oferty pod „W. S.“ do administracji Rozwoju. 8535-3

Elektrotechnik przyjmie posadę w fabryce lub kinematografie. Oferty w Rozwoju pod „Elektrotechnik“. 8523-2

Urzędnik poszukuje pokoju jednego lub dwóch. Kilińskiego 50, m. 47. 8431-2



Dziś PRZEDSTAWIENIE
dla dzieci i młodzieży.
Początek: g. 3.15 p.p.
Ceny miejsc od Mk. 1.90.

Osoba młoda, inteligentna poszukuje jakiegokolwiek pracy biarowej. Łaskawe oferty do „Rozwoju“ pod „Wdzięczna“ 8475-1

Przybłąkał się pies duży do polowania; jest do odebrania w lesie Łagiewnickim u gajowego. 8475-1

Pies czarny, wilczej rasy jest do odebrania. Wólczńska 194. 8486-1

Zagubione dokumenty
Knotke Jan zagubił paszport rosyjski wyd. w Łodzi. Gubernatorska 34. 8494-2

Leder Franciszek zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Długa 111. 8590-2

Plewińska Apolonja zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Pawia 30. 8908-2

Majer Gold Cezar zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Zagajnikowa 75. 8506-2

Fortuniak Roman zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Brzezińska 108. 8515-2

Dopierata Jan zagubił paszport niemiecki wyd. w Sannikach pow. Gostynin. Piotrkowska 261. 8513-2

Zofia Zenobia Szarf zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Szwalska 19. 2

Fortuniak Roman zagubił kwity od wywozu żwiru wydane przez Prasinowskiego na 3000 m. oraz od przywozu cegła 755 mk., wydane przez Szprajna oraz kartę zapisu wojskowego Znalazca zechee oddać za nagrodą. Brzezińska 108. 8517-2

Zgubiono tymczasowy paszport wydany z gm. Wymysłów, pow. Łaski, na imię Bolesława Barys. 8527-2

Zapust Helena zagubiła paszport niemiecki wyd. w Babjanicach, Piotrkowska 143. 8466-1

Włas Florentyna zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Brzezińska 20. 8469-1

Pakomski Marcin zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi i rosyjski wyd. w gm. Wymysłów. Zielona 38. 8470-1

Wojcik Joachim zagubił paszport niemiecki wyd. w Brzezinach, i dowód osobisty wyd. na kolej i portfel z pieniędzmi. Z. gajnikowa 27. 8435-1

Pisarski Józef zagubił kartę węglową. Piotrkowska 257. 8528-1

Jakob Szwajcer zgubił dowód tymczasowy wydany przez Komisarjat Rządu w Łodzi. 8522-3

Walczak Michał gm. Buczek, w popisowy 1897 rocznika zagubił książeczkę wojskową od rocznika wyd. przez P. K. U. w Łodzi. 8554-1

Andrzejewska Józeta za gubiła paszport niemiecki z gminy Łęki, p. Kutnowski. 8537-3

Szymański Konstanty zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany w gminie Brus. Kozowska 3. 8533-3

Szkoła kroju i szycia
Dyplomowanej Uczennicy Paryskiej Akademii Kroju, Apolonji Kopydłowskiej Łódź, Piotrkowska 154. Nauka kroju, szycia prasowania i modelowania za opłatą od mk. 30 miesięcznie. Uczennice otrzymują świadectwa. Zapisy od 10-1. Sprzedaż fasonów papierowych. 2490-1